
 
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE MEDIO AGRI 

Numero 3 dell’11/09/2023 
Prot.n.  

 
 

L’anno duemilaventitre il giorno 1 1  del mese di settembre alle ore 15,21, si è riunita la 

Giunta dell’Unione dei Comuni del Medio Agri ,  nelle persone dei Signori: 

 CARICA P/
A 

1 SINISGALLI FILIPPO PRESIDENTE P 

2 LA GROTTA SALVATORE VICE 
PRESIDENTE 

P 

3 GRECO ROCCO COMPONENTE P 

4 CIRIGLIANO VINCENZO COMPONENTE P 

TOTALI PRESENTI 4 TOTALE ASSENTI 0  

 

 Partecipa da remoto in videoconferenza, con funzioni consultive, di assistenza e 

verbalizzazione il Segretario dell’Unione Dott.ssa Silvana Noto. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti l’arch. Filippo Sinisgalli , nella qualità di presi- 

dente , assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 
 

Premesso che 

   sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere favorevole allegato al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale:  il responsabile del settore 

finanziario, (art. 49, c.1 ed art.li 147 c.1 e 147 bis, c.1 del D.lgs. n. 267/2000), attestante 

la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il mantenimento 

degli equilibri finanziari e della copertura finanziaria art. 49, c.1 ed art.li 147 c.1 e 147 bis, 

c.1 del D.lgs. n. 267/2000); 
 

 

 
 

 

Oggetto: Art.170 del TUEL. Documento Unico di Programmazione periodo 2022-2024. 
Adempimenti connessi. 

UNIONE DEI COMUNI MEDIO AGRI 
C O M U N I di  M I S S A N E L L O – R O C C A N O V A - S A N C H I R I C O R A P A R O - S A N T ’ A R C A N G E L O 

 

Via L. Da Vinci 85038 SANT’ AR CA NGELO  



 

 

 

 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal 

decreto legislativo n. 126 del 10 agosto 2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42;  

 

VISTO l’art. 170 del D.lgs. n.267/2000, il quale dispone quanto segue:  

1. “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico 

di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun 

anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta 

presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 

programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente 

dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento 

unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 

previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio 

pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente 

nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con 

riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla 

sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° 

gennaio 2015.  

 

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 

strategica ed operativa dell'ente.  

 

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione 

strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento 

pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di 

previsione.  

 

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.  

 

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l'approvazione del bilancio di previsione.  

 

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico 

di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.  

 

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di 

improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti 

con le previsioni del Documento unico di programmazione;  

 

 

VISTO l’art. 174 del D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità armonizzato, predisposto ai sensi dell’art. 

152, del D.Lgs n. 267/2000, adeguato ai principi contabili generali ed applicati di cui 

al D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118;  

 

CONSIDERATO che i punti 8.1 e 8.2 dell’allegato 4.1 del D.lgs. n. 118/2011, 



stabiliscono i contenuti del DUP ordinario, mentre il punto 8.4 quelli del DUP 

semplificato;  

 

 

VISTA la Legge n. 178/2020;  

 

VISTA la Legge n. 234/2021; 

 

RITENUTO provvedere in merito;  

 

A voti unanimi favorevoli, resi nelle forme e termini di legge;  

 

 

DELIBERA 

 

 di prendere atto di quanto enunciato in premessa;  

 

 di approvare sulla base delle considerazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 170 del 

D.Lgs n. 267/2000, il Documento Unico di Programmazione semplificato periodo 2022-

2024, redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8 del principio contabile applicato, 

contenente la programmazione di Bilancio;  

 

 di trasmettere il presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, ai Responsabili dei 

Servizi;  

 

 di precisare che il presente provvedimento, ai sensi dell’art.125 del D.lgs. 267/2000, 

contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line,  

 di dichiarare la stessa, in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti 

conseguenti, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e ss. mm. ii.. 

 

 

Letto confermato e sottoscritto                                             Il segretario dell’Unione 

 

           Il presidente 

        f.to Arch. Filippo Sinisgalli       F.to dott.ssa Silvana Noto 
 

 

 

 

 

Certificato di pubblicazione 

Copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal 

14/09/2023 vi rimarrà pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi fino al 29.09.2023  

dell’art.124, primo comma, del T.U.E.L. 

Il Segretario dell’Unione 

       F.to dott.ssa Silvana Noto 
 
 

 

 
Visti gli atti di ufficio 

 

Il responsabile del servizio 

 

 



 

 

 

Attesta 

che la presente deliberazione 

 X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134, 4° comma, T.U.E.L. e successive 

modifiche ed integrazioni); 

 
 è divenuta esecutiva in data essendo trascorsi dieci giorni dalla su 

indicata data di inizio pubblicazione (art. 134, 3° comma, del T.U.E.L. e successive modifiche 

ed integrazioni). 

Sant’Arcangelo, Lì 11/09/2023 

Il Segretario dell’Unione 

F.to dott.ssa Silvana Noto 

 

 

E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso: 

 amministrativo 

 di ufficio 

 consentito dalla legge      Sant’Arcangelo, Lì 11.09.2023 

COPIA 

 



Unione dei comuni Medio Agri : Missanello – Roccanova – San Chirico Raparo – Sant’Arcangelo. 5  

 

 

 

 

 

 

 
 

 


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE MEDIO AGRI
	Numero 3 dell’11/09/2023
	Certificato di pubblicazione
	Il Segretario dell’Unione
	Il responsabile del servizio
	Il Segretario dell’Unione (1)
	E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso:
	 di ufficio
	COPIA

